

Số: 62 /KH-LĐLĐ

Châu Thành, ngày 17 tháng 02 năm 2016

KẾ HOẠCH
Phát triển đoàn viên và xây dựng
Công đoàn Cơ sở vững mạnh năm 2016

Thực hiện chương trình công tác năm 2016 của Liên đoàn Lao động tỉnh Bến Tre và Liên đoàn Lao động huyện Châu Thành. Ban thường vụ Liên đoàn Lao động huyện đề ra kế hoạch phát triển đoàn viên và xây dựng Công đoàn Cơ sở vững mạnh năm 2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Thực hiện Nghị quyết Đại hội Liên đoàn Lao động tỉnh Bến Tre, Nghị quyết LĐLĐ huyện khoá IX về phát triển đoàn viên và xây dựng Công đoàn Cơ sở vững mạnh.
2. Tập hợp đông đảo CNVC-LĐ vào tổ chức Công đoàn để Công đoàn Cơ sở không ngừng lớn mạnh về số lượng, đủ sức thực hiện Nghị quyết Đại hội LĐLĐ tỉnh, huyện và thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội của huyện năm 2016.
3. Nâng cao chất lượng hoạt động Công đoàn cơ sở, tăng đơn vị vững mạnh, giảm cơ sở khá, không có đơn vị trung bình.

II. THỰC TRẠNG - CHỈ TIÊU:

1. Thực trạng công tác tổ chức:

a. Công đoàn cơ sở khu vực Nhà nước:

Tính đến đầu tháng 02 năm 2016:

- Tổng số tổ chức Công đoàn: 100 đơn vị (Ban ngành huyện: 17; Xã – TT: 22, CĐCS trường học: 61).
- Tổng số CNVC-LĐ : 2.995 người, trong đó có 2.758 công đoàn viên (trong đó có 206 đồng chí không nằm trong diện kết nạp vào công đoàn) đạt tỷ lệ 98,88%.
- Kết quả phân hạng 100/100 đơn vị đạt từ khá trở lên, đạt tỷ lệ 100% (trong đó có 98/100 đơn vị đạt VM chiếm tỷ lệ 98%.

b. Công đoàn ngoài Nhà nước:

- Tổng số tổ chức Công đoàn: 17 đơn vị
- Tổng số CNLĐ: 1918 người, trong đó có 1615 công đoàn viên, đạt tỷ lệ 84,2%.

- Kết quả phân hạng 10/14 đơn vị đạt vững mạnh, đạt 71,43 % ; khá 4/14 đạt 28,57 % (Còn 03 đơn vị chưa đủ điều kiện phân hạng).

2. Chỉ tiêu xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh và phát triển CĐV:

a. Công đoàn cơ sở khu vực Nhà nước:

- Các Công đoàn cơ sở từng bước củng cố nâng chất CĐCS vững mạnh trong năm 2016, phấn đấu đến cuối năm đạt từ 90% trở lên CĐCS vững mạnh, 10% đạt khá.

- Phấn đấu đến cuối năm 2016 phát triển 20 CĐV bổ sung cho những CĐV nghỉ việc do không đạt chuẩn cán bộ, nâng chất, nhưng vẫn đảm bảo tổng số CĐV đạt tỷ lệ từ 98% trở lên so với tổng số CNVC-LĐ có đủ điều kiện vào tổ chức Công đoàn.

b. Công đoàn Ngoài Nhà nước:

- Nâng chất lượng hoạt động, phấn đấu đến cuối năm đạt từ 70% trở lên CĐCS vững mạnh, 30% khá.

- Phấn đấu đến cuối năm 2016 phát triển ít nhất 180 CĐV, đạt tỷ lệ 70% trở lên so với tổng số CNLĐ có đủ điều kiện vào tổ chức Công đoàn.

- Phối hợp vận động doanh nghiệp trích nộp 2% KPCĐ:

+ Đối với doanh nghiệp có tổ chức Công đoàn đạt từ 90 % đơn vị trở lên thực hiện đóng đúng và đủ 2% KPCĐ và 1% ĐPCĐ, đồng thời vận động DN thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách cho CNLĐ.

+ Đối với doanh nghiệp chưa có tổ chức Công đoàn: vận động từ 02 đơn vị trở lên thực hiện đóng đúng và đủ 2% KPCĐ, đồng thời vận động DN thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách cho CNLĐ.

3. Về công tác tổ chức:

- BTV LĐLĐ có kế hoạch hướng dẫn BCH CĐCS ngoài Nhà nước đi vào hoạt động tốt hơn.

- Hướng dẫn CĐCS tổ chức Đại hội chính thức đi vào hoạt động theo điều lệ công đoàn quy định: Trường MN Thiên Thần Nhỏ, DNTN May Ngọc Trí.

- Tranh thủ sự góp sức của Ban chỉ đạo xây dựng Công đoàn ngoài Nhà nước tạo điều kiện cho CĐ ngoài Nhà nước thực hiện tốt nhiệm vụ, đồng thời khảo sát các doanh nghiệp trên địa bàn huyện, phấn đấu thành lập từ 02 đến 03 CĐCS trở lên đối với doanh nghiệp có đủ điều kiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Liên đoàn Lao động huyện chọn đơn vị điểm tổ chức thực hiện như sau:

- CĐCS Ban, ngành đoàn thể huyện: Phòng TC-TK-KB, Chi Cục Thuế.

- CĐCS Xã - TT: xã Sơn Hòa; xã Tam Phước.

- CĐCS trường học: MG Tân Phú, MN Trần Văn Ôn, TH Thành Triệu, TH Quới Thành, TH Sơn Hòa, THCS Tân Thạch.

2. Công đoàn cơ sở tranh thủ sự lãnh đạo của cơ quan, đơn vị có kế hoạch cụ thể về phát triển đoàn viên, xây dựng Công đoàn cơ sở vững mạnh theo chỉ tiêu kế hoạch của LĐLĐ huyện đề ra.

3. Quá trình thực hiện có vấn đề gì khó khăn, vướng mắc đề nghị CĐCS phản ánh về BTV LĐLĐ huyện cùng tháo gỡ.

Trên đây là kế hoạch phát triển đoàn viên và xây dựng Công đoàn cơ sở vững mạnh năm 2016. Liên đoàn Lao động huyện đề nghị Công đoàn cơ sở có kế hoạch tổ chức thực hiện tốt.

Nơi nhận:

- LĐLĐ Tỉnh;
- UV BCH, UV UBKT;
- CĐCS;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Phan Trần Mai Trinh